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Atkal  viena  sekmī-
ga diena Pertas  latviešu 
bērnu  spēļu  grupas  ka-
lendārā pavadīta, par ko 
liels paldies mūsu Zīļuka 
skolotājai  Līvai  Ulma-
nei-Strautiņai.  Bijām 
jau  sākuši  bažīties,  ka 

jau  labu  laiku  daudz  mūsu  kopiņas 
bērnus  nebijām  redzējuši.  Te,  iebrau-
cot mūsu Latviešu Centrā, šai svētdie-
nas  rītā,  sagaidīju  pārsteigumu. Kam 
tās  visas mašīnas? Mums  taču  ir  pa-
redzēts tikai Zīļuka saiets, kad iebrauc 
tikai trīs, četras māmiņas ar bērniem?

Ienākot pagalmā, gandrīz apsēdos, 
kur  stāvēju:  pagalms  pilns  ar  ļaudīm 
gan lieliem, gan maziem. Ir mūsu Zī-
ļuka  māmiņas  ar  bērniem,  un  ir  arī 
vairākas  citas  māmiņas  gan  ar  lielā-
kiem,  gan  ar  mazākiem  bērniem,  un 
visi cītīgi klausās paskaidrojumus, kā 
rīkoties,  lai varam uzcept  latviešu pī-
rāgus. Mūsu čaklā un enerģiskā Zīļuka 
skolotāja Līva Ulmane bija savervēju-
si veselu armiju pīrāgu ēdāju, kuriem 
gan vispirms pēc Līvas pamācības bija 
paši pīrāgi jāizcep.

Tur rullēja mīklu, tur grieza riņķī-
šus un lika speķīti, kuru tad ielocīja tai 
mīklā,  un  skaties – Tagad  tikai  jāliek 
uz  pannas  un  krāsnī  iekšā.  Siekalas 
tek,  gaidot  vien.  Bet  nav  jau  tam  arī 
laika, jo nu ir arī jāsatīra galds un jāno-
vāc visi trauki, kuri bija lietoti. Kamēr 
to visu nokārto, tad skaties, arī pīrāgi 
izcepušies.  Un  ziniet,  nekādi  pīrāgi 
negaršo tik labi, kā tieši paša taisīti un 

cepti. Man gan smeķēji visi, kurus es 
garšoju.

Nu un kāpēc tieši pīrāgu cepšana? 
Nu  tos  jau Pertas veikalos nemaz ne-
var  nopirkt,  un  nu  Ziemassvētki  jau 
nāk virsū. Apskaties tikai veikalos, nu 
jau apsveikumu kartītēm un dāvanām 
pilni  plaukti.  Bet  kā  tad mēs  latvieši 
tiksim cauri Ziemassvētkiem bez pīrā-
giem? Kooo? Bez pīrāgiem? Nekā ne-
bija, mūsu Līva zināja labāk, un tagad 
mēs visi varēsim paši sacept, cik vien 
pīrāgus gribam, un kad tie būs apēsti, 
varēsim cept atkal vairāk.

Bet  tagad  mums  taču  nāk  mūsu 
Latvijas  Simtgades  svētki.  Nu,  un  uz 
svētkiem  jau  latviešu  pīrāgi  arī  ļoti 
labi derētu. Un lai vēl labāk iemācītos 

to pīrāgu cepšanas mākslu, vajag atkal 
pamēģināt to mājās. Ko man vajadzē-
ja izdarīt labāk, lai tas pīrāgs būtu vēl 
gardāks un arī izskatītos labāks? Jāska-
tās, ka tika nepiedeg, jo tad būs jāsaka: 
Pīrāgam, nabagam, abi gali sadeguši.

Paldies, Līva, par tavu enerģiju un 
apņēmību sagādāt visu, kas mums bija 
vajadzīgs,  apzināt  cilvēkus  un  visu 
vajadzīgo. Tas viss pats no nevis nero-
das, kādam tas ir jānopērk, jāatved un 
jānokārto. Par to Tev liels paldies.

Tagad jāgaida un jāgatavojas mūsu 
Valsts Simtgadei, 18. novembra svinī-
bām.  Otru  Latvijas  Simtgadi  laikam 
mēs neviens vairs nesagaidīsim.

Jānis Purvinskis
Laikrakstam „Latvietis“

Pertas zīļuki cep pīrāgus
Svētkiem jau latviešu pīrāgi arī ļoti labi derētu

Latviešu Centra pagalms bija pilns ar ļaudīm, gan mūsu „Zīļuka bērniem“, gan 
arī jau lielākiem „bērniem“, jo taču visiem latviešiem garšo pīrāgi.
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laivai,  lai  saņemtu  kārumus.  Firmas 
komanda mācēja atpazīt katru no marš-
ruta posmā mītošajiem milžiem, un pat 
bija  pamanījušie  iedot  viņiem  vārdus. 
Man gan meitene – vārdā Sirsniņa  tik 
mīlīga tomēr nelikās, un vispār divējā-
das sajūtas skrēja pār manu muguru: no 
vienas puses bailes, kas mijās ar prieku 
par šo vienreizējo iespēju savām acīm 
redzēt dzīvniekus, kas uz zemes bijuši 
sastopami pat pirms dinozauru laikiem.

Dienas  noslēgumā  uzkāpām  Bru-
ņurupuča sapņotāja kalna skatu tornī, 
no kura uz visām četrām debespusēm 
pavērās  nebeidzami  plašumi,  kurus 
mitrajā  sezonā  Adelaides  upe  paņem 
savā varā,  izplešoties  jūdzēm tālu aiz 
savas  tagadējās krasta  līnijas. Tad arī 
notiek vislielākā krokodilu migrācija, 

kas steidz apgūt jaunas medību terito-
rijas. Sausajā sezonā pirms izdegšanas 
šie lauki kļūst par ganību laukiem go-
vīm, bizoniem, kā arī valabijiem. To-
dien tie krāsojās zaļi dzelteni, un mēs, 
stāvot skatu torņa galā, sajutāmies kā 
ērgļi klints virsotnē.

Trešā diena man atmiņā no visa ce-
ļojuma palikusi visspilgtāk, jo tajā pir-
mo reizi ieraudzīju Ziemeļu Teritorijas 
apslēptās pērles – ūdenskritumus, kas 
šļācās no sarkanu klinšu augstumiem 
ar varenu spēku, savā pakājē veidojot 
baseinu, kurā saules nežēlotajiem ceļi-
niekiem atveldzēties. Lai nokļūtu līdz 
pirmajam  objektam  Ličf īldas  Nacio-
nālajā parkā (Litchfield National Park), 
bija jāveic 150 km, kas pēc Austrālijas 
standartiem esot tepat aiz stūra.

No  stāvlaukuma  līdz  Florences 
ūdenskritumam mērojām 7 km kājām. 
Sākumā gājām raitā solī, bet vēlāk pus-

dienas svelme darīja savu, un ik pa lai-
kam kāds no mūsu kompānijas apstājās 
un  sniedzās  pēc  līdzpaņemtās  ūdens 
pudeles. Toties balva,  sasniedzot gala-
mērķi, bija visu pūliņu vērta. Es iebridu 
vēsajā ūdenī un ļāvos veldzei un pēkšņi 
sajutos, it kā būtu nonākusi brīnumze-
mē.  Patīkama  dunoņa  dziedāja manās 
ausīs, bet virs ūdenskrituma saule un pi-
lītes būvēja varavīksnes tiltu. Apkārtē-
jās klintis svinīgi rotājās zaļām sūnām, 
un dzidrajā ūdenī priecīgi  rotaļājās zi-
vis. Likās, ka sapnis kļuvis par īstenību, 
un, kad nemanot pienāca prom došanās 
laiks, es žēli skatījos atpakaļ, lai vēl uz 
mirkli pakavētos paradīzē. Tomēr man 
tika  apsolīts,  ka  nākošā  un  aiznākošā 
apskates vieta būs vēl labāka.

Man  netika  melots;  pie  Tolmera 
ūdenskrituma  nokļuvām  pēc  apmē-

Ilze ceļo pa Austrāliju (2)
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Savas  valsts  simtgadi  šogad  svin 
ne  tik  vien  Latvija,  bet  arī  vairākas 
citas  Eiropas  valstis,  tostarp  Lietu-
va,  Igaunija  un Austrija. 26. oktobrī, 
Austrijas  Valsts  svētkos,  Tiroles  gal-
vaspilsētā  Insbrukā  ar  diviem  kon-
certiem  uzstājās  Ķekavas  Mūzikas 
skolas bērnu koris diriģentes Vinetas 
Litaunieces vadībā. Par augsto līmeni 
liecina tas, ka koris 2017. gadā Eiropas 
koru olimpiādē Rīgā kategorijā Bērnu 
kori ieguva čempionu titulu. Koris sa-
stāv no apm. 40 bērniem vecumā no 8 
līdz 15 gadiem.

Austrijas  Valsts  svētkos  Tiroles 
Dziedātāju  Federācija (Tiroler Saen-
gerbund)  Insbrukā  katru  gadu  rīko 
Kora  dienu  (Chortag),  un  bērnu  ko-
ris  no  Latvijas,  kopā  ar  kamerkori 
KlangsCala  no  Zalcburgas,  bija  abi 
ielūgtie viesu kori. Pārējie kori un vo-
kālie ansambļi, kas bija ieradušies Ins-
brukā, bija no Tiroles.

Pirmais  koncerts  bērnu  korim 
24. oktobrī  bija  Telfsā,  apm. 30 km 
uz  rietumiem  no  Insbrukas,  bet  gal-
venā  uzstāšanās  bija  26. oktobrī 
Insbrukā.  Pēcpusdienā  koris  sniedza 
īsu brīvdabas koncertu (Platzlsingen) 
kādā  Insbrukas vecpilsētas  laukumi-
ņā  netālu  no  slavenā  Zelta jumtiņa, 
bet  galvenais  koncerts  bija  tās  pašas 
dienas vakarā  jaunajā, 6. oktobrī at-
klātajā un līdz gandrīz pēdējai vietai 
pilnajā  Insbrukas  Haus der Musik 
koncertzālē.

Koncerta  sākumā  dziedāja  Ķe-
kavas  Mūzikas  skolas  bērnu  koris, 
vidus  daļā  uzstājās  Tiroles  jauniešu 
koris (Tiroler Landesjugendchor), kas 
2017. gadā viesojās Latvijā, un koncer-
ta beigās dziedāja pieaugušo kamerko-
ris KlangsCala no Zalcburgas.

Ķekavas Mūzikas skolas bērnu ko-
ris,  kuru  diriģente  Vineta  Litauniece 
vada  jau  kopš  2006. gada,  atskaņoja 
septiņas  dziesmas:  Laudate  (Rihards 
Dubra),  Kā maize abrā rūgst  (Aust-
riņa),  tautas  dziesmu  Zvirbuli, zvir-
buli, kad ņemsi sievu?  Andra  Sējāna 
apdarē, Lauva padebešos  (Raimonds 

Pauls /  Jānis  Poruks),  tautas  dziesmu 
Kur tad Tu nu biji?  Raimonda  Paula 
apdarē, kā arī divas angļu dziesmas – 
Only you un What a wonderful world. 
Klavieru pavadījumu pie Steinway flī-
ģeļa veica Jolanta Barinska. 

Koncerta  beigās  sajūsminātajai 
publikai  tika  sniegtas divas piedevas. 
Visi  trīs  kori  kopā  dziedāja  latviešu 
dziesmu – Valta Pūces Cik pasaule šī 
ir skaista ar Pētera Brūvera vārdiem – 
un kādu austriešu dziesmu.

Nilss Silkalns
Insbruka, Austrija

Laikrakstam „Latvietis“

Iepazīšanās
Brīvs kungs (51)

iepazīsies ar dāmu (41 – 50)
nopietnu attiecību veidošanai;

epasts :
namejs67@hotmail.com

Arī Austrija svin simtgadi
Ķekavas Mūzikas skolas bērnu koris koncertē Insbrukā

Vineta Litauniece Insbrukas vecpilsētā diriģē Ķekavas Mūzikas skolas bērnu 
kori.
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ram pusstundas brauciena un nelielas 
pastaigas pa eikaliptu mežiem. Vietā, 
kur  Tolmera  strauts  krīt  102 m  dziļā 
aizā, uzbūvēta platforma, no kuras šo 
neatkārtojamo  dabas  ainavu  var  labi 
apskatīt. Šī ir viena no aborigēnu svēt-
vietām, tāpēc tajā peldēties nav ļauts.

Austrālijas  valdība  cenšas  respek-
tēt  pamatiedzīvotāju  parašas  un  ticību 
dabas  spēkiem,  bet  vietējā  sabiedrībā 
vienalga jūtama šķelšanās, un aborigēnu 
integrācija ir viena no mūsdienu Austrā-
lijas  sarežģītākajām problēmām, kas  ir 
tikpat sena kā Austrālija pati. Aborigēnu 
ciltis apdzīvoja Austrālijas teritoriju vēl 
labu  laiku  pirms  ieraidās  pirmie Britu 
imigranti ar saviem likumiem un īpašu-
ma tiesībām. Saskaņā ar melno cilvēku 
(aborigēni to neuzskata par rasismu, bet 
apzīmējumu abos gan) uzskatiem, zeme 
nevienam  nepieder,  tā  ir  tikai  resurss, 
kas pieejams visiem, kas ir dzīvs – au-
giem, dzīvniekiem un cilvēkiem. Tāpēc 
viņi  neievēroja  Britu  fermeru  noliktās 
teritorijas  un  ceļā  sastaptās  govis  iz-
mantoja pārtikā. Tas, protams, nepatika 
baltajam  cilvēkam,  un  konflikts  turpi-
nāja augt. Vēl  tikai 100 gadus atpakaļ, 

fermeri varēja aborigēnus šaut, un tikai 
1967. g.  aborigēni  kļuva  par  pilnvērtī-
giem Austrālijas pilsoņiem.

Šodien, diemžēl, daļa no aborigēnu 
kultūras un zināšanas par dabu ir zu-
dušas. Kā suņi, kas izdzīti no laukiem 
uz pilsētu, iesprostoti civilizācijas mū-
ros, viņi aizraujas ar alkoholu un nereti 
rīko nakts scēnas sabiedriskās vietās – 
bērnu laukumos, parkos un ielu sūros. 
Arī  mums  nācās  redzēt  un  dzirdēt 
šādas  izdarības,  un  tomēr,  iedziļino-
ties  problēmas  saknē,  ir  grūti  viņiem 
kaut  ko  pārmest.  Uzticību  tomēr  ne-
var salikt atpakaļ kā sagrautu klucīšu 
pili. Turklāt dažu balto austrāliešu iz-
teikumos vēl  joprojām virmo  rasisma 
notis. Ir tādi, kas to pasaka atklāti, bet 
ir tādi, kas cenšas savas domas noslēpt 
jokos, kuri vismaz man smieklus neiz-
raisa. Piemēram, kādās no darba pus-
dienām  viens  Jaunzēlandes  kolēģis, 
kas aizraujas ar medībām, stāstīja par 
neseno lomu – mežacūku, uz ko viens 
no austrāliešiem atjokoja, ka,  ja  jaun-
zēlandietis būtu atbraucis dažus gadus 
atpakaļ, būtu varējis šaut aborigēnus.

Ja pavisam godīgi, redzu abas puses, 
un ļoti gribētos, lai reiz izdotos atrast ri-
sinājumu šai pūžņojošajai problēmai.

Dienu noslēdzām, peldoties Vangi 

Ilze ceļo pa Austrāliju (2)
Turpinājums no 10. lpp.

ūdenskrituma pakājē, kur atkal sajutos 
kā paradīzē. Ūdens čaloja, baltie kaka-
du lidinājās virs mūsu galvām, dvēsele 
smējās līdz ar viņiem.

Nākamā –  trešā  daļā  par  Kakadu 
Nacionālo  parku,  aborigēnu  zīmēju-
miem, termālajiem avotiem un Kateri-
nas kanjonu.

Ilze Baiža
Laikrakstam „Latvietis“

Turpmāk vēl
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Atklātā konkursā uz Rundāles pils 
muzeja  direktora  amatu  16  kandidā-
tu  konkurencē  Kultūras  ministrijas 
(KM)  izveidotā  nominācijas  komisi-
ja  par  piemērotāko  atzinusi  Dr. art. 
Lauru  Lūsi.  Jaunā  muzeja  direktore 
amata  pienākumus  Rundāles  pilī  uz-
sāks pildīt 2019. gada 2. janvārī.

„Komisija atzinīgi novērtēja Lau-
ras Lūses profesionālās zināšanas un 
iegūto pieredzi, tostarp darbā Latvijas 
Restauratoru biedrības valdē, Latvijas 
Mākslas akadēmijā, Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijā, 
pieredzi starptautisku projektu vadī-
bā, un, protams, arī līdzšinējo piere-
dzi darbā Rundāles pils muzejā. Vadot 
muzeju, lieti noderēs gan zināšanas 
restauratora darbā, gan starptautis-
kajā darbībā gūtās atziņas un kon-
takti, arī izpratne par Rundāles pils 
ikdienas darbu,“  uzsver  nominācijas 
komisijas  priekšsēdētāja,  KM  valsts 
sekretāre  Dace  Vilsone,  akcentējot, 
ka L. Lūse konkursā spēja piedāvāt arī 
izsvērtāko un tālredzīgāko vīziju Run-
dāles pils muzeja attīstībai turpmākajā 
piecgadē.

„Ļoti būtiski, ka Rundāles pils mu-
zeja vadību varēsim uzticēt muzeju no-
zares profesionālei, kura spēj sistemā-
tiski pārvaldīt visas muzeja aktivitātes 
pils saglabāšanas, uzturēšanas, krāju-
ma attīstības un prezentācijas jomās,“ 
atzīmē nominācijas komisijas loceklis, 
Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas 
vēstures  institūta  direktors  Eduards 
Kļaviņš.

Jaunās muzeja direktores līdzšinē-
jā  darba  pieredze  iegūta,  vadot  Run-
dāles pils muzeja Mākslas pētniecības 

nodaļu,  Latvijas  Restauratoru  biedrī-
bas valdes locekles amatā, pasniedzē-
jas darbā Latvijas Mākslas akadēmijā 
(LMA),  Igaunijas Mākslas  akadēmijā 
un Rīgas Celtniecības koledžā, kā arī 
darbā Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcijā un SIA Arhitekto-
niskās izpētes grupa.

L. Lūse  piedalījusies  vairākos 
starptautiskos  pētniecības  projektos, 
ar priekšlasījumiem uzstājusies starp-
tautiskās  konferencēs,  ir  pētniecisko 
publikāciju, publisko lekciju kursu un 
izstāžu  autore,  sastādījusi  10. Baltijas 
valstu  restauratoru  triennāles  konfe-
rences rakstu krājumu.

L. Lūse absolvējusi LMA, Mākslas 
vēstures  un  kultūras  teorijas  noda-
ļā  iegūstot  doktora  grādu mākslā;  arī 
maģistra  un  bakalaura  grādi  mākslā 
iegūti  LMA.  Pirmā  līmeņa  augstāko 
izglītību  L. Lūse  ieguvusi  polihromā 
koka  restauratora  specialitātē  Rīgas 
Celtniecības  koledžas  Restaurācijas 
nodaļā. Izglītība papildināta Starptau-
tiskajā  kultūras  vērtību  saglabāšanas 
un restaurācijas pētniecības centrā Itā-
lijā, Mākslas vēstures  institūtā Vācijā 
un UNESCO starptautiskajā restaurā-
cijas nometnē Norvēģijā.

Pieteikumus Rundāles  pils muze-
ja direktora amatam izvērtēja speciāli 
izveidota nominācijas komisija, kuras 
priekšsēdētāja pienākumus veica KM 
valsts  sekretāre  Dace  Vilsone,  komi-
sijas locekļu pienākumus – KM valsts 
sekretāres  vietnieks  Kultūrpolitikas 
jautājumos  Uldis  Zariņš,  Latvijas 
Nacionālā  mākslas  muzeja  direktore, 
Latvijas  Muzeju  padomes  priekšsē-
dētāja vietniece Māra Lāce, Tukuma 

Muzeja  direktore,  Latvijas  Muzeju 
padomes  priekšsēdētāja Agrita Ozo-
la, KM Kultūrpolitikas departamenta 
Muzeju  nodaļas  vadītājs  Jānis  Gar-
jāns,  Latvijas  Mākslas  akadēmijas 
Mākslas  vēstures  institūta  direktors 
Eduards Kļaviņš.

Jau  ziņots,  ka  Imants  Lancma-
nis, mākslas  vēsturnieks,  heraldikas, 
mākslas  un  arhitektūras  pieminekļu 
restaurēšanas  speciālists,  gleznotājs, 
daudzu  grāmatu  autors,  sabiedrisks 
darbinieks, kurš Rundāles pils muze-
jā strādā kopš 1964. gada un to vadījis 
kopš 1975. gada,  ir  pieņēmis  lēmumu 
doties pensijā.

Lita Kokale,
Kultūras ministrijas 

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Ilze Kusiņa,

Rundāles pils muzeja 
Komunikācijas speciāliste

2018. gada 31. oktobrī

Likumā  definēti  diasporas  po-
litikas  uzdevumi  un  principi,  tāpat 
noteikta  valsts  pārvaldes  institūciju 
kompetence diasporas politikas  jomā. 
Vienotas  valsts  politikas  izstrādi  di-
asporas politikas  jomā un  tās koordi-
nētu  īstenošanu,  tādējādi  uzturot  pa-
sākumu  sistēmu  darbam  ar  diasporu, 
nodrošinās Ārlietu ministrija (ĀM).

Jaunajā  likumā  diasporas  locek-
ļiem un organizācijām paredzētas tie-
sības  piedalīties  diasporas  politikas 
izstrādē un  īstenošanā,  tostarp  iesais-
toties  ar  diasporas  politiku  saistītu 
politikas  plānošanas  dokumentu  un 
normatīvo  aktu  izstrādē  un  darbojo-
ties Diasporas konsultatīvajā padomē. 
Diasporas konsultatīvā padome  ir pa-
domdevēja institūcija, kuras mērķis ir 
veicināt saskaņotu diasporas politikas 
un ikgadēju prioritāšu  izstrādi, kā arī 
diasporas  politikas  īstenošanu un no-
vērtēšanu,  un  tās  darbību  organizē 

ĀM, teikts likumā.
Likumā  arī  definēta  pašvaldības 

kompetence diasporas politikas  jomā. 
Noteikts, ka pašvaldība var plānot un 
īstenot pašvaldības diasporas politiku, 
kā arī sniegt sociālo, materiālo vai cita 
veida atbalstu, tostarp nolūkā veicināt 
vai atvieglot remigrāciju.

Lai  stiprinātu  diasporas  saikni 
ar  Latviju,  likums  paredz  nodrošināt 
valsts  atbalstu,  piemēram,  diasporas 
nedēļas  nogales  skolu  un  vasaras  vi-
dusskolu  ārvalstīs  darbībai  ar  pastā-
vīgu finansējumu un metodoloģiju, kā 
arī  diasporas  bērnu  neformālās  inte-
rešu izglītības un latviešu valodas no-
metņu organizēšanai Latvijā un ārval-
stīs. Likums paredz arī citus diasporas 
atbalsta pasākumus.

Noteikts arī valsts un pašvaldības 
atbalsts  diasporas  pārstāvjiem,  kuri 
vēlas  atgriezties  vai  pārcelties  uz  pa-
stāvīgu  dzīvi  Latvijā,  kā  arī  tiesības 
diasporas pārstāvjiem papildus dzīves-
vietas  adresei  ārvalstīs  norādīt  vienu 
papildu adresi Latvijā.

Tāpat  likums paredz,  ka  attiecībā 
uz  ārvalstīs  gūtā  pensijas  ienākuma 
aplikšanu ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli  tiek piemērots pensijas neaplie-
kamais minimums tādā apmērā, kādā 
tas noteikts attiecīgajā ārvalstī.

Likums nosaka, ka diasporas poli-
tiku finansēs no valsts budžeta līdzek-
ļiem,  paredzot  atbilstīgu,  ilgtermiņā 
plānojamu un diasporas  skaita un ak-
tivitāšu dinamikai pielāgojamu finan-
sējumu.  Tai  varēs  novirzīt  arī  citus 
finansējuma avotus.

Jaunā  likuma  projekts  izstrādāts 
Saeimas Ārlietu komisijas darba gru-
pā, kuru vadīja komisijas priekšsēdē-
tāja biedrs Rihards Kols. Darba grupa 
strādāja  četrus  mēnešus,  un  tajā  bija 
pārstāvji  arī  no  astoņām  nozaru  mi-
nistrijām,  diasporas  organizācijām – 
Pasaules  Brīvo  latviešu  apvienības, 
Eiropas Latviešu  apvienības –,  kā  arī 
kustības  Ar pasaules pieredzi Latvi-
jā, kopumā apvienojot vairāk nekā 30 
augsta līmeņa ekspertus.

Saeimas Preses dienests

Pieņemts Diasporas likums
Turpinājums no 1. lpp.

Rundāles pils muzejam jauna direktore
Atklāta konkursa rezultātā amatā stāsies Laura Lūse

Laura Lūse.
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Šī  gada  9. un  10. novembrī, ak-
tualizējot  unikālu  digitālu  vēstures 
liecību  kolekciju Migrācija,  Latvijas 
Nacionālās  bibliotēkas  (LNB) Konfe-
renču centrā (-1. stāvā) no plkst. 10.00 
līdz 18.00 norisināsies Eiropas digitā-
lās  bibliotēkas  Europeana  iniciatīva 
Kolekcijas dienas, kas veltītas migrā-
cijas tēmai padomju laikā.

Gandrīz  katram  latvietim,  kurš 
dzīvojis  padomju  Latvijā,  ir  atmiņas 
par vēstulēm un pakām, ko aizokeāna 
radi sūtījuši vai nu viņu pašu vai paziņu 
ģimenēm. Kolekcijas dienās ikviens ir 
aicināts dalīties ar savām atmiņām par 
saziņu ar ārzemju radiem padomju lai-
kā, atnesot uz LNB kādu priekšmetu, 
fotogrāfiju vai vēstuli, kas palīdzētu šo 
stāstu izstāstīt. Pasākuma laikā darbi-
nieki un brīvprātīgie palīgi no muzeja 
Latvieši pasaulē atnestās liecības pro-
fesionāli  digitalizēs,  tādējādi  nodroši-
not pieejamību nākamajām paaudzēm. 
Daloties  ar  piemiņas  lietām,  jūs  palī-
dzēsiet  atklāt  paaudzēs  glabātus  stās-
tus, kā arī vairot mūsu visu izpratni par 
latviešu migrācijas apjomiem, tenden-
cēm un  vēsturi. Visas  atnestās  vēstu-
riskās liecības pēc digitalizēšanas tiks 
atdotas to īpašniekiem.

20. gadsimtā,  padomju  okupācijas 
varas  kontroles  apstākļos  un  laikme-
tā,  kad  nebija  iespējams  ātri  un  ērti 
sazināties  caur  sociālajiem medijiem, 
elektroniskajām  vēstulēm  vai  mobilā 
telefona  zvaniem, kara  laikā  izšķirtie 
radi  un  draugi  varēja  uzturēt  kontak-
tus  galvenokārt  caur  vēstulēm  un  ci-
tiem sūtījumiem. Apzinoties padomju 
režīma nelabvēlīgo attieksmi pret jeb-
kuru komunikāciju  ar Rietumiem, kā 
arī to, ka vēstules varētu lasīt ne tikai 
adresāts,  bet  arī  kāda  sveša acs, pir-
majos pēckara gados rakstiskā saziņa 
notika ļoti piesardzīgi, lai tiešā tekstā 
neatklātu  cilvēku  likteņus,  atrašanās 
vietas vai saiknes ar vēstuļu autoriem. 

Vēlāk,  kad  sākās 
paciņu sūtīšana uz 
Latviju,  to  saturs 
daudziem padom-
ju  režīmā  dzīvo-
jošajiem  palīdzēja 
pārdzīvot  vai  at-
vieglināt  grūtos 
materiālos  apstāk-
ļos.  Plaša  patēriņa 
preču  estētiskais 
izskats  skaidri  un 
uzskatāmi  parā-
dīja  sociālisma  un 
kapitālisma  iekār-
tā tapušo ražojumu 
atšķirīgo  kvalitāti, 
liekot  aizdomāties 
par  atšķirīgajiem 
ikdienas  dzīves 
apstākļiem  Pa-
domju Latvijā un Rietumos.

Muzeja Latvieši pasaulē krājumā jau 
atrodas vairāki stāsti, priekšmeti un vēs-
tules, kas atspoguļo šo nozīmīgo un arī 
sarežģīto  komunikāciju  starp  Padomju 
Latviju un Rietumiem. Piemēram, kafi-
jas bundžiņa, kas glabāta ilgus gadus un 
tā arī nekad nav atvērta; saraksts ar dau-
dzu  gadu  garumā  sūtīto  paciņu  saturu 
un izmaksām; kleita, kas Latvijā uzšūta 
no ārzemju radu sūtītā auduma, lai ar to 
dotos apciemot radus Kanādā; vēstules, 
kurās starp rindiņām ir rakstītas šifrētas 
ziņas pienā vai citronu sulā.

Jau  šobrīd  Europeana  migrāci-
jas kolekcijā  ir  ietverti gan  institūciju 
glabāti  publicēti,  gan  arī  nepublicē-
ti  materiāli,  ko  sabiedrība  iesniegusi 
Kolekcijas dienu  laikā  citviet  Eiropā 
vai  augšupielādējuši  tiešsaistē https://
www.europeana.eu/portal/en/collec-
tions/migration Apvienojot  šos  abus 
materiālu  vākšanas  ceļus, Europeana 
migrācijas kolekcija ir ieguvis ne tikai 
plašu kolekciju, bet arī unikālu vēstu-
risko  notikumu  atspoguļojumu,  rādot 

to no dažādiem skatu punktiem.
Pirmās Kolekcijas dienas notika 

2011. gadā  Vācijā,  un  kopš  tā  laika 
šādi pasākumi ir notikuši vairāk nekā 
22 valstīs visā Eiropā. Kolekcijas die-
nas Latvijā organizē Europeana Fou-
ndation, Latvijas Nacionālā bibliotēka 
un muzejs Latvieši pasaulē.

Europeana  apvieno  Eiropas  ga-
leriju,  bibliotēku,  muzeju,  arhīvu  un 
audiovizuālo  kolekciju  digitālo  saturu. 
Pašlaik  Europeana  nodrošina  vienotu 
pieeju vairāk nekā 30 milj. grāmatu, fil-
mu, gleznu, muzeju objektu un arhīvu 
dokumentu no vairāk nekā 2 300 satu-
ra  piegādātājiem.  Digitālās  bibliotēkas 
portālā ir iekļauts visu Eiropas dalībval-
stu saturs un portāla saskarne ir pieeja-
ma 29 Eiropas valodās. Europeana gal-
venais finansiālais atbalstītājs ir Eiropas 
Komisija. Plašāk: www.europeana.eu.

Augusts Zilberts,
Latvijas Nacionālā bibliotēkas 
Sabiedrisko attiecību vadītājs

Marianna Auliciema,
„Latvieši pasaulē“

Notiek „Kolekcijas dienas“
Aicina Latvijas Nacionālā bibliotēka un muzejs „Latvieši pasaulē“

Pastkarte  no „Annas“ Jānim Rulliņam, latviešu II pa-
saules kara bēglim 1949. gadā, kas dzīvoja Lielbritānijas 
imigrantu nometnē.

genocīda instrumenti šodien iezīmē lat-
viešu tautas ceļu pretim iznīcībai. Ja šis 
drauds  ir  apzināts,  varbūt  situāciju  var 
vēl griezt par labu, izmantojot šodienas 
politisko  stāvokli  Eiropā.  Kamēr  esam 
ES un NATO paspārnē, politisko stāvok-
li  Latvijā  ir  iespējams  iegriezt  latviešu 
tautas  izdzīvošanas  virzienā,  austrumu 
kaimiņam neiejaucoties. Tas var latviešu 
tautai un viņas valstij dot atjaunotu brīvī-
bu uz, varbūt, ilgāku laiku nekā līdz šim 
piedzīvotie  periodi,  jo  agrāk  vai  vēlāk 
arī Krievijai būs jāmainās, lai pasargātu 
savu tautu demogrāfiskā genocīda.

Kādu  nostāju  šodien  mums  trimdā 
būtu  jāieņem  attiecībā  uz  latviešu  tau-
tas, valodas un valsts  izdzīvošanu? Ko-

munistu laikā mums bija skaidrs, par ko 
mēs cīnījāmies – tā bija palīdzība Brīvai 
Pasaulei  gāzt  padomju  komunismu  un 
rūpēties par latviešu tautas, viņas valodas 
un kultūras  saglabāšanu. Tās bija mūsu 
prioritātes,  par  ko  globālā  telpā  cīnījās 
trimdas latviešu jumta organizācijas. Arī 
komunistu laikā jau bija kaut kāda Latvi-
jas Republika, ar kuru nekāda sadarboša-
nās netika izvesta. Ja bija jāsniedz kāda 
palīdzība,  tā  tika  nogādāta  tieši  Latvijā 
dzīvojošām nacionāli noskaņotām perso-
nām vai organizācijām. Vai mūsu jumta 
organizācijām  šodien  nevajadzētu  no-
spraust  savas nacionālās prioritātes,  kas 
mums trimdā būtu jādara,  lai vissekmī-
gāk varētu atbalstīt to, par ko esam cīnī-
jušies 73 gadus? Kāda būtu šodien mūsu 
jumta  organizācijām  tā  augstākā  nacio-
nālā  prioritāte?  Vai  tā  būtu:  1. latviešu 

tautas  izdzīvošana  (par ko Latvijas val-
dība nerunā), vai 2. Latvijas valsts pastā-
vēšana (par ko Latvijas valdība runā), vai 
3. Latvijas hibrīdtautas pastāvēšana (par 
ko  Latvijas  valdība  runā)?  No  trimdas 
nacionālā viedokļa tā var būt tikai 1., jo ja 
latviešu tauta neizdzīvo, tad 2. un 3. pa-
liek nenozīmīgas. Ja Latvijas valdības na-
cionālā politika nesakrīt ar trimdas nacio-
nālām prioritātēm, tad mums jāpārtrauc 
sadarbību ar to un visa mūsu uzmanība, 
morālie un materiālie atbalsti ir nododa-
mi tieši nacionāli noskaņotām personām 
vai organizācijām. Mēs trimdā nevaram 
glābt ne latviešu tautas nacionālo apziņu, 
ne latviešu valodu – mēs varam tikai palī-
dzēt tiem, kas Latvijā cīnās par to.

Ivars Mirovics
Melburnā, 23.10.2018.

Laikrakstam „Latvietis“

Nacionālā prioritāte
Turpinājums no 8. lpp.
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✝
Mūžībā aizgājis mūsu mīļais
AIVARS ALDIS BRUNS

Dzimis 1934. g. 8. oktobrī, Rīgā
Miris 2018. g. 10. oktobrī, Melburnā

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,

Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

(M. Jansone)

Viņu mīļā piemiņā un sirdīs vienmēr paturēs sieva 
Benita; meita Anita un ģimene – Aldis, Kristīne un 
Lūkas; meita Zinta un ģimene – Justin, Ben, Sebī un
Elīza; dēla Imanta ( † ) sieva Iveta un
ģimene – Elita un Raivis; radi un draugi Latvijā un 
Austrālijā.

Mūžībā aizgājis mūsu
mīļais filistrs un draugs

JURIS RUBIS
architekts

Dzimis 22.9.1922. Liepājā, Latvijā
Miris 29.9.2018. Zelta Piekrastē, Austrālijā

Ja kādu brāli vest uz
Kapu klusu...

Sēro Philyronias Saime
Brisbanē un Sidnejā

Sirsnīgi pateicamies visiem par izrādīto līdzjūtību, mīlestību un atbalstu
mūsu sēru laikā, pieminot Aivaru. Mēs to ļoti novērtējam.

Benita un Brunu, Elbertu un Walter  ģimenes.

✝
brīva vide, kurā attīstīties, kļūt patstāvī-
gam,  izkopt  talantus.  Zvanniekos  vien-
mēr  ir  laipni  gaidītas  ģimenes,  kurām 
nepieciešama palīdzība bērnu audzināša-
nā, kā arī garīgs atbalsts ikdienas gaitās. 
Zvannieku mājas darbojas pēc kopienas 
principa –  kopīga  dzīvošana,  maltītes, 
kopīgs darbs, saimniecība, kopīga atpūta, 
savstarpējas  atbalsts,  mācīšanās  uzticē-
ties un kalpot otram. Šāda kopienas dzī-
ve, kurā noris aktīva paaudžu sadarbība, 
ļauj Zvanniekos  dzīvot  vairākām  ģime-
nēm un kopīgi audzināt divdesmit piecus 
pirmsskolas  un  skolas  vecuma  bērnus 
un pusaudžus, kuri ir palikuši bez vecā-
kiem, vai to vecākiem ir atņemtas vecāku 
tiesības,  kā  arī  vairākus  jauniešus,  kuri 
nespēj dzīvot ārpus kopienas.

https://www.zvannieki.lv/

Skaņdarbi
Savu dāvanu sniegs pasaules slave-

nā Latvijas soprāns Maija Kovaļevska 
ar  Adelaides  čellistu  Jāni  Lauru  un 
Melburnas kori DAINA un VESERIS.

Maija Kovaļevska šogad jau otro reizi 
koncertēs latviešu saimei Austrālijā; pir-
mo reizi šogad rudenī, kad māksliniece, 
kopā ar koncertpianisti Dzintru Erlihu, 
sniedza  latviešiem Sidnejā, Adelaidē un 
Melburnā  labdarības  koncertus Ar siltu 
sirdi par labu Latvijas bērniem ar īpašām 
vajadzībām. Būdama uz Operas aicināju-
mu šogad otro reizi Austrālijā Valsts svēt-
ku laikā, Maija izteica jau savlaicīgi sirds 
vēlmi  dāvināt  savu  dziesmu  Latvijai – 
Valsts  simtgades  svētkos.  Māksliniecei 
ļoti  svarīgi  šajā  laikā  būt  kopā  ar  savu 
tautu un piedalīsies valsts svētku sarīko-
jumos ne tikai Melburnā, bet arī Sidnejā. 
Melburnas  sarīkojuma  ietvaros  tiks ats-
kaņoti vairāki klasikas skaņdarbi, ieskai-

tot  Jurjāna Andreja Kantāte Tēvijai,  kā 
arī līdz šim Melburnā nedzirdēti latviešu 
komponistu  skaņdarbi.  Ļoti  īpašs  snie-
gums  būs  Melburnas  komponistes  (arī 
pianistes, kormeistares, diriģentes) Sand-
ras Birzes Agnus Dei pirmatskaņojums 
veltīts Simtgadei, Maijai Kovaļevskai, Jā-
nim Lauram un koriem Daina un Veseris.

Mums  ir  liels  prieks  un  pagodinā-
jums,  ka  Maija  Kovaļevska  veltīs  sa-
vas  sirds  dziesmas  Latvijas  simtgades 
Valsts  svētku  koncertos  Austrālijā  un 
ka iecienītais teologs un Zvannieku tēvs, 
māc. Juris Cālītis būs kopā ar mums.

Melburnas Simtgades svētku nedē-
ļai skaists un svinīgs ievads!

Anita Andersone,
MLOA priekšsēde

Laikrakstam „Latvietis“

Vēl: https://www.tf.lu.lv/fileadmin/
user_upload/lu_ portal/projekti/tf/
zinas/JurisCalitis.pdf

Valsts svētku atzīmēšanas
Turpinājums no 3. lpp.
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Sestdien,  3.  nov.,  plkst.  13.00  DV 
namā  Vanadžu  latvisko  ēdienu  tir-
dziņš.  Pieteikties  līdz  29. oktobrim 
Ilgai pa tālr. 8379 6983.
Svētdien,  4.  nov.,  plkst.  9.30  Tālavā 
novuss. 
Otrdien,  6.  nov.,  plkst.  11.30  ALB 
Rosmes  pusdienas  ALB  namā.  Ar 
krāšņām cepurēm  sekosim  līdzi Mel-
burnas Kausa  izcīņai  un  ar  krāšņiem 
tērpiem  sumināsim Latviju  simtgadē. 
Dalības maksa $5. Visi laipni aicināti.
Ceturtdien, 8. nov., plkst. 10.00 ALB 
namā SCRABBLE rīts, un ēdīsim sil-
tas pusdienas. Lūdzu pieteikties LAI-
MAS birojā. Mēneša maksa $5.
Sestdien,  10.  nov.,  plkst.  14.00  Lā-
čplēša dienas sarīkojums DV namā.
Svētdien, 11. nov., plkst. 9.30 Tālavā 
novuss. 
Ceturtdien,  15.  nov.,  plkst.  10.00 
ALB namā SCRABBLE  rīts,  un  ēdī-
sim siltas pusdienas. Lūdzu pieteikties 
LAIMAS birojā. Mēneša maksa $5.
Ceturtdien,  15.  nov.,  plkst.  10.30 
Kino rīts ALB namā. Skatīsimies Lat-
vijas  klasiku –  mākslas  filmu  Melnā 
vēža spīlēs.  Pēc  filmas  pasniegsim 
siltas pusdienas. Pieteikties LAIMAS 
birojā līdz 13. novembrim. Ieeja $2.
Piektdien, 16. nov., plkst. 19.00 kon-
certs  Sounds of Latvia  Elder  Hall. 
Diriģents  Aldis  Sils  ar  Marryatville 
Vidusskolas simfonisko orķestri un so-
listiem soprānu Bethany Hill un basu 
Alex Roose. Biļetes $45/$35/$15. Biļe-
tes pērkamas  tīmeklī/internetā: www.
trybooking.com/XSTN  vai  ALB  grā-
matnīcā sestdienās līdz 10. nov.
Sestdien, 17. nov., plkst. 19.00 Dzies-
mu Laivas  zaļumballe  Tālavas  lielajā 
zālē. Polonēze plkst.19.30. Lūdzu ņemt 
līdzi  groziņu,  atspirdzinājumus  un 
dziedāšanas un dejas prieku! Ģimenes 
un bērni mīļi gaidīti! Biļetes pie kora 
dalībniekiem.  Informācija  Dziesmu-
Laiva@gmail.com.
Svētdien, 18. nov., plkst. 9.30 karoga 
uzvilkšana DV namā.
Svētdien, 18. nov., plkst. 10.00 karoga 
uzvilkšana Adelaides Latviešu namā.
Svētdien,  18.  nov.,  plkst.  10.30  diev-
kalpojums Sv. Pētera baznīca.
Svētdien, 18. nov., plkst. 11.30 svinī-
gais  akts  Sv. Pētera  baznīcā  (svētku 
runātājs – mācītājs  Juris  Cālītis,  Lat-
vija).
Svētdien, 18. nov., plkst. 14.00 18. no-
vembra  pieņemšana –  Tālavas  lielajā 
zālē.
 
Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Svētdien,  4.  nov.,  plkst.  11.30  Kapu 
svētki Centennial Park kapsētā.
Svētdien, 18. nov., plkst. 10.30 Valsts 
svētku  dievkalpojums,  ar  sekojošu 
Svētku aktu.

Brisbanē
Svētdien,  4.  nov.,  plkst.  13.00  kora 
Baltika koncerts Latviešu namā. Diri-
ģēs  Juris Meija un Ruth Alison Gab-
riel.  Starpbrīdī  bagātīgs  Latvijas  un 
Baltijas ēdienu galds (cenā iekļauti arī 
saldie ēdieni un kafija/tēja).
Svētdien, 11. nov., plkst. 12.00 – 14.00 
Brisbenas Latviešu skoliņa aicina bēr-
nus  uz  integrētu  nodarbību –  Manas 
Latvijas dzimšanas diena. Nodarbības 
mērķis  ir  rosināt  interesi un sniegt zi-
nāšanas par Latvijas kultūru, vēsturi un 
himnu.  Nodarbībā  kopīgi  tiks  veidots 
latviešu  tradicionālais  saldais  ēdiens, 
radošs apsveikums Latvijai un svinīgi 
noformēts svētku galds, veicinot sadar-
bības  un  svētku  svinēšanas  prasmes. 
Nodarbības cena 15 AUD no ģimenes. 
Pieteikšanās  pa  e-pastu  Daceabey@
bigpond.net.au  vai  skoliņas  Facebook 
lapā: Brisbenas Valodas Pulciņš – Bris-
bane Latvian Language Social
Sestdien, 17. nov., plkst. 12.00 Rummy 
un zolītes pēcpusdiena Latviešu namā. 
Maksa $10.
Sestdien, 17. nov., plkst. 12.30 Saule Ltd. 
pilnsapulce Latviešu nama bibliotēkā.
Svētdien, 18. nov., no plkst. 18.00 Ie-
degsim Brisbani gaismās! / Light up 
Brisbane! Latvijas karoga krāsās mir-
gos  Viktorijas  tilts  (Victoria  Bridge, 
Brisbane South Bank).
 
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Māc. Brigita Saiva.

Kanberā
Svētdien, 18. nov., plkst. 12.00 latvie-
šu  tautas  dziesmu  virkne,  spēlēta  ar 
zvaniem Carillon tornī, Aspen Island, 
Lake Burley Griffin, Parks. Spēlētāja, 
igauniete,  Astrid  Bowler  mums  labi 
pazīstama kā ērģelniece Kanberas lat-
viešu draudzes dievkalpojumos.
 
Kanberas latv. ev. lut. draudze
Svētdien, 11. nov., plkst. 13.00 Latvijas 
Valsts Simtgades  svētku atceres diev-
kalpojums  Sv. Pētera  baznīcā,  Reid. 
Kalpos prāv. Dr. Jānis Priedkalns. Pēc 
dievkalpojuma  visi  aicināti  un  gaidīti 
uz draudzības saietu baznīcas zālē, kur 
pie pašu gādātiem groziņiem pakavēsi-
mies pārrunās un uzklausīsim prāvesta 
informatīvos stāstījumus.

Melburnā
Sestdien,  3.  nov.,  plkst.  12.00 Vana-
džu pusdienas DV mītnē.
Sestdien, 3. nov., plkst. 15.30 gaidu un 
skautu nodarbības Latviešu namā.
Sestdien, 10. nov., plkst. 14.00 Latvie-
šu  nama  Misiņa  zālē  gleznu  izstādes 
Ludmila Meilerte – 110 atklāšana. Dar-
bi no privātkolekcijām. Izstāde būs ska-
tāma 10. un 11. novembrī līdz plkst.17.
Sestdien, 10. nov., plkst. 15.00 Lielajā 
zālē Valsts svētku uzruna un kamerkon-

certs.  Svētku  runas  teicējs – māc. Ju-
ris  Cālītis.  Kamerkoncertā  piedalās 
soprāns  Maija  Kovaļevska, čellists 
Jānis  Laurs, kori – Daina  un Veseris. 
Pēc  sarīkojuma  foajē  zālē  tikšanās ar 
svētku  viesiem;  atspirdzinājumi  un 
uzkodas.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  11.00  Lā-
čplēša dienas dievkalpojums Sv. Krus-
ta baznīcā. Pēc  tā  lejā, baznīcas zālē, 
plkst.12.00 DVMN  LĀČPLĒŠA  die-
nas akts. Runās Sandra Dzenīte-Cālī-
te – Zvannieku mājas. Sekos uzkodas 
un dzērieni.
Otrdien, 13. nov., plkst. 11.00 Senioru 
saiets Latviešu ciemā.
Sestdien, 17. nov., plkst. 10.00 Latvie-
šu namā Latvijas Valsts svētku dienas 
tirdziņš; slēdz plkst.16.
Sestdien,  17.  nov.,  plkst.  12.00  Valsts 
svētku akts ar koncertu Latviešu namā. 
Piedalās –  MLB  Daugavas  skolas  un 
MLV audzēkņi, skauti un gaidas, jaunie-
šu mūziķi, kori Daina un Veseris, ALT.
Svētdien, 18. nov., plkst. 8.30 Karoga 
uzvilkšana  ar  svētbrīdi un brokastīm 
Latviešu ciemā.
Svētdien, 18. nov., plkst. 16.30 Valsts 
svētku  nedēļas  Noslēguma vakars  ar 
koncertu Latviešu nama Hugo Misiņa 
zālē. Saviesīgs vakars ar Latvijas gru-
pu DaGamba.
 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Dainis Markovskis.
Svētdien, 4. nov., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Latviešu ciemā.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  11.00  Lā-
čplēša dienas dievkalpojums Sv. Krus-
ta baznīcā. Pēc  tā  lejā, baznīcas zālē, 
plkst.12.00 DVMN  LĀČPLĒŠA  die-
nas akts. Runās Sandra Dzenīte-Cālī-
te – Zvannieku mājas. Sekos uzkodas 
un dzērieni.
Svētdien,  18.  nov.,  plkst.  14.00  Lat-
vijas Valsts svētku dievkalpojums Sv. 
Krusta baznīcā.

Pertā
Svētdien, 4. nov., plkst. 13.00 18. novem-
bra svētku viesis Juris Cālītis DV klubā.
Svētdien,  18.  nov., Latvijas Valsts 
svētki – Latvija 100! Plkst. 7.00 – Ka-
roga  uzvilkšana;  Plkst. 10.30 –  diev-
kalpojums; Plkst. 18.00 – Svētku akts.
 
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  10.30  diev-
kalpojums.
Sestdien, 17. nov., plkst. 9.30 Sv. Pāvi-
la draudzes seminārs.
Svētdien, 18. nov., plkst. 10.30 Semi-
nāra noslēguma dievkalpojums.

Sidnejā
Sestdien, 3. nov., plkst. 12.00 pusdie-
nas DV namā.

 
Turpinājums 16. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas  Centrālās  bankas  atsauces 
kurss 1. novembrī.
€1 = 1,58570 AUD
€1 = 0,88173 GBP

€1 = 1,71900 NZD
€1 = 1,13930 USD

Trešdien,  7.  nov.,  plkst.  13.00  zolīte 
Latviešu namā.
Piektdien, 9. nov., plkst. 12.00 Senio-
ru saiets Latviešu namā.
Svētdien, 11. nov., plkst. 15.00 Simt-
gades  valsts  pieņemšana  Latviešu 
namā  lūgtiem  cittautiešu  viesiem  un 
latviešu organizāciju pārstāvjiem.
Svētdien, 11. nov., plkst. 16.00 Latvi-
jas grupas DAGAMBA koncerts Lat-
viešu namā.
Svētdien, 18. nov., plkst. 19.00 Latvi-
jas Valsts dibināšanas atceres akts Lat-
viešu  namā.  Svētku  runu  teiks Zvan-
nieku mājas aprūpes centra dibinātājs 
un  vadītājs  prāvests-emeritus  Juris 
Cālītis. Koncerta daļā Sidnejas Latvie-
šu  vīru  koris,  Sidnejas  jauktais  koris 
un operdziedātāja Maija Kovaļevska.
 
Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 4. nov., plkst. 10.00 dievkal-
pojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  10.00  diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien,  18.  nov.,  plkst.  10.00  Lat-
vijas  Valsts  svētku  dievkalpojums  ar 
Svēto Vakarēdienu.
 
Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien, 4. nov., plkst. 10.00 Kapusvētki 
Rukvudas kapsētā, latviešu nodalījumā.
Svētdien, 11. nov., plkst. 9.30 dievkal-
pojums. Bībeles stunda.
Svētdien,  18.  nov.,  dievkalpojums 
baznīcā nenotiks. SLB namā Latvijas 
Valsts dibināšanas atceres akts.

Zelta piekrastē
Svētdien, 18. nov., plkst. 12.00 Latvi-
jas Nacionālās dienas svinēšana Aus-
tralian-Baltic Friendship Society bied-
riem Juri un Margitas mājās. Groziņi. 
Pilnsapulce.

Jaunzēlandē
Svētdien, 18. nov., plkst. 11.00 Latvi-
jas  100  gada  diena -  neformāla  diena 
Victoria  Park,  Port  Hills.  Sapulcēsi-
mies  pie  piknika  galdiem  zem  lape-
nēm. Ņemiet līdzi savu pikniku. Suņi 
un bērni laipni gaidīti.

Vācijā
Sestdien, 10. nov., plkst. 19.00 Dr. Ho-
ch’s  konservatorijā,  Sonnemannstr. 16, 
60314 Frankfurtē  pie Mainas Latviešu 
klasiskās  mūzikas  koncerts  par  godu 
Latvijas  simtgadei  Lettonia Centum. 
Programmā  L. Adelaides,  E. Dārziņa, 
P. Plakida  un  P. Vaska  mūzika.  Pirms 
koncerta  plkst.18.00  saruna  ar  kompo-
nistu P. Vasku. Koncertā piedalās: And-
ra Dārziņa (alts, diriģente), Elīna Endze-
le (timpāni), Lauma Skride (klavieres), 
Laura  Zariņa  (vijole),  Camerata Cen-
tum  (kamerorķestris). Pēc koncerta  sa-

viesīgā daļa ar šampānieti un uzkodām.

Zviedrijā
Sestdien,  3.  nov., Nedēļa Latvijai – 
Igauņu namā, pasākums Viļņu garums 
iepazīstinās  ar  divām  izcilām  trim-
das  personībām – Kazimiru Vilni  un 
Vilni Zaļkalnu, bez kuru ieguldījuma 
Zviedrijā pastāvošā Latvijas valsts iz-
skatītos gluži savādāka.
Svētdien,  4.  nov., Nedēļa Latvijai – 
Igauņu namā Bērnu svētki un bērnu ra-
došā darbnīca Mārtiņdienas  zīmē,  kur 
arī pieaugušajiem būs savi izaicinājumi.
Pirmdien,  5.  nov., Nedēļa Latvijai – 
Latvijas vēstniecības Zviedrijā telpās, 
Odengatan  5,  Stokholmā,  vēsturisks 
priekšlasījums par Latvijas un Zvied-
rijas  attiecībām  no  militārvēsturis-
kās  perspektīvas  (sarīkojums  notika 
zviedru valodā).
Otrdien,  6.  nov., Nedēļa Latvijai – 
Igauņu  namā  Mantība  –  interaktīvs 
ceļojums  vides  un  interjera  pasaulē. 
Vai var būt, ka valsts slēpjas mantībā, 
kuŗu ap sevi savācam?
Trešdien,  7.  nov., Nedēļa Latvijai – 
Stokholmas  pilsētas  bibliotēkā,  dzej-
nieka Juŗa Kronberga vadībā iepazīsi-
mies ar moderno dzeju Baltijas valstīs 
(sarīkojums zviedru valodā).
Ceturtdien,  8.  nov., Nedēļa Latvi-
jai – Igauņu namā, Ziemeļblāzma - ie-
pazīsimies  ar  vienu  no  20.  gadsimta 
inovatīvākajiem  grāmatu  apgādiem, 
Vesterosas Ziemeļblāzmu.
Piektdien, 9. nov., Nedēļa Latvijai – No-
spiedums – nedēļu noslēgsim ar mūzikālu 
vakaru kopā ar Stokholmas spēlmaņiem.
Sestdien,  10.  nov.,  plkst.  17.00 Nedē-
ļa Latvijai – Minchenes  brūža Melāra 
zālē, Svētku sarīkojums un balle – Lat-
vijas  Simtgades  svētki.  Vakaru  vadīs 
aktieris Artūrs Skrastiņš, svētku uzru-
nas,  Zviedrijas  latviešu  zvaigžņu  kon-
certs, vakariņas un dejas. Sarīkojums ar 
ieejas maksu. Tuvāka informācija sekos.
Svētdien, 18. nov., plkst. 15.00 Nedēļa 
Latvijai – Valsts svētku dievkalpojums 
Ādolfa Fredrika baznīcā. Plkst. 16.30, 
pēc  dievkalpojuma,  svinīgs  kopbrīdis 
Igauņu  namā,  šampanietis,  iemīļotu 
klasisku kora dziesmu pavadījumā!

Latvijā
Svētdien, 4. nov., plkst. 16.00 Ērmaņu 
muižas  sezonas  noslēguma  koncerts. 
Ansamblis  Arcandela.  Šajā  koncert-
programmā  dzirdēsim  un  redzēsim 
franču  tautas  dejas,  mazurku,  burrē, 
skotišu  un  valšu  senās  melodijas  Ar-
candela  dalībnieku  aranžējumos.  Ie-
eja  brīva.  Pēc  koncerta –  tradicionālā 
vietējā  zupa.  Ērmaņu  muiža  atrodas 
215 km no Rīgas – Igaunijas un Krievi-
jas pierobežā starp Liteni un Alūksni.
Līdz 4. nov. Jaunās mūzikas festivāls 
ARĒNA. www.arenafest.lv
Piektdien, 9. nov., un sestdien, 10. nov., 
aktualizējot  unikālu  digitālu  vēstures 
liecību kolekciju Migrācija, Latvijas Na-
cionālās  bibliotēkas  Konferenču  centrā 
(-1. stāvā) no plkst. 10.00 līdz 18.00 nori-
sināsies Eiropas digitālās bibliotēkas Eu-

ropeana iniciatīva Kolekcijas dienas, kas 
veltītas migrācijas tēmai padomju laikā.
Piektdien,  9.  nov.,  un  sestdien, 
10. nov.,  aktualizējot  unikālu  digitālu 
vēstures  liecību  kolekciju  Migrācija, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Konferenču  centrā  (-1. stāvā)  no 
plkst. 10.00 līdz 18.00 norisināsies Ei-
ropas digitālās bibliotēkas Europeana 
iniciatīva Kolekcijas dienas, kas veltī-
tas migrācijas tēmai padomju laikā.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  9.00  Rīgas 
Domā Ekumeniskais dievkalpojums.
Svētdien, 11. nov., plkst. 13.00 Rīgas 
Evaņģēliskās draudzes dievkalpojums 
Metodistu baznīcā, Akas ielā 13, Rīgā.
Svētdien, 11. nov., plkst. 13.00 Brīvī-
bas laukumā Nacionālo bruņoto spēku 
un Iekšlietu ministrijas vienību militā-
rā parāde.
Svētdien,  11.  nov.,  plkst.  14.15  pie 
pulkveža Oskara Kalpaka pieminekļa 
ziedu nolikšanas ceremonija.
Svētdien, 11. nov., plkst. 16.00 – 23.00 
pasākums Brīvības cīnītāju gars cauri 
visiem laikiem.

16.30 Piemiņas brīdis Rīgas Brāļu 
kapos;
17.00–18.00 Lāpu gājiens maršrutā 
Brāļu  kapi –  Gaujas  iela –  Miera 
iela –Brīvības  iela – Brīvības  lau-
kums;
18.00 Svētbrīdis  pie Brīvības  pie-
minekļa;
19.00  Brīvības  cīnītāju  daudzinā-
jums  Latviešu  strēlnieku  lauku-
mā. Vīru kopa Vilki, seno cīņu un 
folkloras  kopa  Vilkači,  folkloras 
draugu kopa Skandinieki;
20.00 Uguns plosta palaišana Dau-
gavā pie Akmens tilta;
20.30  Sadziedāšanās  pie  Rīgas 
pils. Vīru kopa Vilki;
21.00–23.00  Latviešu  Strēlnieku 
laukumā  muzicē  postfolkloras 
grupa Rikši, grupa Pienvedēja 
piedzīvojumi.  Rīko  nodibinājums, 
fonds Daugavas vanagu pārstāv-
niecība Latvijā.  Lāčplēša  dienai 
veltīts vīru kopas Vilki koncerts.

Svētdien, 18. nov., plkst. 11.00 Rīgas 
Evaņģēliskās draudzes dievkalpojums 
Metodistu baznīcā, Akas ielā 13, Rīgā.
Līdz šī gada beigām Jaunpils luterāņu 
baznīcā  būs  apskatāma  izstāde  Refor-
mācijai 500 – Latvijas evaņģēliski lute-
riskās baznīcas Liepājas bīskapa emeri-
tus Pāvila  Brūvera  veidotais  stāstījums 
Ceļojums reformācijā. Izstādes veidotā-
ji: LELB un Latvijas Nacionālais arhīvs 
(LNA).  Izstādē  izmantoti  materiāli  no 
LNA, LELB un Liepājas Sv. Trīsvienī-
bas evaņģēliski luteriskās draudzes arhī-
viem. Izstāde iepriekš bijusi apskatāma 
Liepājas  Sv. Trīsvienības  katedrālē  un 
Saldus Mārtiņa Lutera baznīcā.  ■
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